
Varför öppnade IKEA butik i Oslo innan det kom till Stockholm? 

 

Alla historier har en förhistoria. IKEA blev inte IKEA förrän tio år efter att Ingvar 
Kamprad registrerade handelsfirman, bara 17 år gammal. Till en början var IKEA 
bara ett postorderföretag, som sålde massvis av olika saker, som kulspetspennor. 
Men inte några möbler. 

Ingvar Kamprad föddes 30 mars 1926 i Småland. Han hade en morfar som hade en 
järnhandel och där lekte Ingvar affärsman - och blev det - när han cyklade omkring och 
sålde morotsfrön, tio år gammal, som han är på bilden, tillsammans med sin familj. 

 

 
                              Foto: IKEA museum 

Ingvar Kamprad drev som tonåring sitt företag hemifrån i Elmtaryd. I ett litet skjul 
förvarade han paket som skulle hämtas av mjölkbilen på morgonen. 

I Albin Lagerblads gamla snickerifabrik i Älmhult öppnade den allra första 
möbelutställningen för IKEA i mars 1953. Utsidan var kanske inte så imponerande men 
insidan var desto mer fantastisk, står det på IKEA museums hemsida, där vi hittat 
bilderna.  

 



 
Foto: IKEA museum 

Kamprad skar bort mellanleden i möbelhandeln. I stället för grossister som köpte möbler 
av tillverkarna och så sålde dem vidare till möbelhandlarna, såldes de direkt till kunderna, 
som hämtade hem möblerna i sina egna bilar. 

Lördagen den 23 mars 1963 öppnade IKEA sin första butik i det som kallas för Bellevue-
bygget i Asker, eftersom Hotell Bellevue låg där. 

Och så här såg det ut invändigt. Det vara åtta anställda. Kassaapparaterna hade inte 
hunnit komma innan invigningen, så pengarna lades i skolådor. 

 

 
                Foto: IKEA  



Det var en händelse stor nog till att det blev en artikel och intervju med Ingvar Kamprad i 
Arbeiderbladet. Han fick förklara namnet. Ikea hade på den tiden en apostrof över E:et 
Och han skäms lite över namnet!  

- De må virkelig unnskylde. Det er nesten flaut. I:en står for Ingvar, K-en for 
Kamprad og de to siste bokstavene står for min tidligere adresse Elmataryd, 
Agunnaryd. De vet der er sånt som en finner på når en er 17 år gammel – håper De 
unnskylder. 

Men varför valde Ingvar Kamprad att öppna en möbelhandel i Norge – innan han 
gjorde det i Stockholm eller Göteborg?  

Jag har letat efter svaret i många av de böcker som har skrivits om IKEA:s historia. Det 
står ingenting om Norge där. 

 

Egentligen var det ologiskt. Sverige hade upplevt en högkonjunktur efter kriget och hade 
en BNP per invånare som var betydligt högre än Norge. Det här diagrammet visar hur 
norrmännen kom i fatt först när det började producera olja 1973. 

 



Norge prioriterade tungindustri i stället för konsumtionsvaror. Bilar var ransonerade fram 
till 1960. På bilden här är det ett antal Ford Anglia som väntar på sina lyckliga ägare på 
Hjortneskaia.  

 

 

                                                                                                                                        Bild: Digitalarkivet 

Enda undantaget var bilar från Östeuropa, som Skoda, Moskvitj och Trabant. Där bytte 
Norge sill mot bilar. Men restriktionerna gjorde att skillnaden mellan Sverige och Norge i 
förhållande till bilar var ännu större än den ekonomiska. I Sverige ökade antalet bilar från 
250 000 1950 till 1 miljon bilar 1960. I Norge fanns det 1960 mindre än 200 000 bilar.  

Svaret är på varför IKEA öppnade i Norge hittade jag till sist i den här boken: 

 

    

 



Eftersom den svenska möbelindustrin motarbetade IKEA och för att möblerna försvann 
ur varuhuset så snabbt, blev IKEA tvunget att hitta leverantörer utanför Sverige. Det 
gjorde man i Polen, som hade ett stort hantverkskunnande, mycket låga priser och ett 
stort behov av export. IKEA fick ensamrätten till att exportera möbler från Polen till hela 
Skandinavien.   

Men eftersom affärerna gick så bra dröjde det inte länge förrän det var dags för det första 
riktiga varuhuset även i Norge, på Nesbru. Det öppnade 1975.  

 

 
               Bild: IKEA 

Och varuhuset blev en succé från första dag – här från en kampanj 1983: 

Som Aftenposten sammanfattade det: Folk besvimte, andre sloss da IKEA lokket med 
25-kroners salg 1983. 

 

Ovanstående text är en lätt omarbetad version av Björn Lindahls inledning på NSF:s 
möte med IKEA 1 april 2025. 



 


